se proximam ad illam destinatum fuisse, ita Scotus i. de natura, & gratia cap. 13. Neque hæc ratio satisfacit, quia in primis non probat pueros ignorare esse esse privatos beatitudinem supernaturali ob peccatum primi parentum; Tum quia tristitia quia etiam potest de carentia illius boni, cuius remotus tantum fuit capax; unde videmus homines sèpè invideat alterum felicitati, dignitatibus, imperio, & sequenter dolore, quod talen fortunam non habent, etiò cognoscant ad tales honores proximan capacitatione habuisse nonquaque. Tum tandem, quia multi etiam eam proximan capacitationem habuere, qui nimur vel ex sola parentum nequitia, vel crafa aliorum negligientia baptisimo ab aliis non potuerunt, & talen proximan capacitationem habuisse cognoscit, quapropter in judicio aderunt ut à Deo vindictam exquirant de illis, qui damnationis causa causa fuere, & ai Sibilla q. 6. hoc autem ipsum solle esse maxima doloris occasio, quando quis videt se ob solam alterius negligentiam, vel nequitiam à maximo aliquo bono cecidisse, cui vicinus fuerat.

Itaque probabilior ratio est, quam Scotus adduct, Infantes non tristitiam de amissione celestis gloriae, quia erunt contenti in statu suo, scientes Deum de ita dispositio, nec suu actu id aliquando demeruisse; Neque obstat infancia Turciani dis. 6. dub. 2. quod siolum est à Deo ita dispositum non auctor obiectum tristitia. Quamvis enim ab solle loquendo id verum sit, nos enim tristiam de morte amicorum, & amissione bonorum effo clamis ita esse à Deo dispositum; attamen de infantibus id alterius nequit, quia Doctor supponit eos futuros esse impeccabiles ex probacione tertie concusionis, divina providentia conservantes, ac impudente, ne tristens, alloquin nullis instantis tam tueretur. *q. 4.*

DISPUTATIO QVINTA DE ACTIBUS HUMANIS.

QUÆSTIO PRIMA.

Quid sit moralitas in actibus humanis.

Hec materia eo utiliore est, qui immediatus ad regulandos mores digitur, subministrans enim nobis universalia principia totius humanae vite moraliter traducendæ, quibus, & nostris possimus, & aliorum diligere conscientias; Actus autem humanus in præceptu idealon, quod actus moralis, quia actus humanus apud Mores non solet idem, quod actus hominis, seu ab homine quomodounque elicitus; sed actus liberæ, & deliberatæ ab homine elicitus, ut D. Thomas par. 2. q. 1. art. 1. dicens, quod actionem, que ab homine elicuntur, illa propriè dicuntur humanæ, que sunt proprie hominis, inquantum est homo; differt autem homo ab aliis irrationalibus creaturis in hoc, quod est suorum actuum Dominus; unde illa sole actions vocantur propriæ humanæ, quorum homo est Dominus; et autem homo Dominus suorum actuum per rationem, & voluntatem; unde & liberum arbitrium dicitur facultas actionis, & rationis; illa ergo actions propriæ humanæ dicuntur, que ex voluntate deliberate procedunt; fit autem alia actions, homini convenient, posse quidem de hominibus actions, sed non propriæ humanæ, cum non sint hominis in quantum est homo; ita S. Doctor, & consonat Scotus dis. 6. q. 5. infra b. ubi aut illum actum esse propriæ humani, qui causatur ab homine per intellectum, voluntatem, & liberto quoque arbitrio ad quod pertinet intellectus, & voluntas, effo diversimod, ex q. 18. F.

Aliqui distinguunt libertatem in physicam, & morallem, ut Victoria relectione de puerò ad usum rationis veniente, Molina par. 1. q. 1. 4. art. 13. dis. 1. 2. Valquez par. 2. dis. 1. in calc. Cavell. de anima dis. 3. c. 14. Zumel tom. 2. varian dis. 5. f. 6. moralis illam vocant, que in operæ prelappone cognitionem boni, vel mali moralis, id est, virtutis, & virtutis, honestatis, & superius morum, ratione cuius optimè nortant homines discernere inter bonum honestam, ac proinde eorum actus liberti, secundum quod ad hanc regulam morum accedunt, vel recedunt, dicuntur imputables, digne laude vel virtutem, talisque actus liberi coniuncti semper sunt cum sufficienti deliberatione ad peccatum non requisita. Naturale in verò, seu physican illam dicunt, quæ in operæ prelappone tantum co-

actus liberæ elicitus, quem nulla lex dictet esse faciendum, vel non faciendum, atque adeò liber, & non moralis, ut de actibus indifferentibus dicitur; ergo moralitas non est formaliter, & adequate idem cum libertate. Hoc tamen ratio fallum assumit, quod actus indiffidentes libertè eliciti, & cum advertentia, nequeant dici moralis; quamvis enim ex ea parte, quoniam non boni, nec mali sunt, videantur esse extra genus moris; quatenus tamen procedunt ex praefacta cognitione objecti, & ponderatione ipsius moralis, & bonitatis, graviter enim intellexeruntur ea objecta non esse bona, aut mala moraliter, posse in consideratione bonitatis, & moralitatis fierent, liberetatem, sola attenta delectabilitate physica, ut sape contingit in pueris ante perfectum ulum rationis quod optimè notarunt. Arriaga, & Oviedi loco citato. Deinde probant quia genus moris est aliqd superradit generi naturæ illudque presupponens; ergo est aliqd à libertate distinctum; probatur afflumptum, quia libertas pertinet ad ordinem naturæ, homo enim, sicut Angelus, & præcisæ in ordine naturæ stando, eo ipso quod sunt creature rationales ab irrationalibus distincke, habent libertatem, antequam adveniat genus moris, scilicet, lex, præceptum, & prohibitory. Confirmatur, quia ut dictum est, in pueris, & amentibus est aliqdlibertas, in quibus canem nulla est moralitas, aut imputabilitas, quia suos actus non regulant iuxta regulas virtutis, & viti. Sed hanc quoque rationem facit solvent Adversari dientes concidere solum de libertate physica, non de morali. Melius ergo arguit aliqdlibertas probando etiam de libertate moralis nam potest variati moralitas in actu invariata libertate moralis; ergo moralitas non conficit in sola libertate, nec est id formaliter adequatè cum ea; consequentia patet; probatur afflumptum exemplo familiari de comelitione carnis ante medium noctem ferique, & post hanc præsum non erat mala, & poterat esse bona, potest vero est mala, si comedit perverteret, & cum eadem libertate. Neque dicas in tali casu libertatem quoque variari; Quia a cum liberum est, aliqd non est formaliter nisi effe voluntate cum potentia ad opositum, quo codicem omnino modo habereunt in comestione carnium in casu positio ante, & post mediæ noctem, habita nocturna prælibationis. Tum quia etiam in unico actu possunt inveniri moralitates plures præ diversa cum unica, simplici libertate; nam in actu eleemosynæ date propter Deum duplex bonitas inventur, scilicet, misericordia, & charitas, & in fornicatione in loco sacro sunt due malitia speciei diversæ, scilicet, luxuria, & sacrilegium, & tamen in unoquoque horum actuum una tantum inventur libertas. Respondeat Oviedius libertatem, ad alium plures malitias, vel bonitates habentem, est in se sit simplex, virtute esse multipliciter, quia ex vi illius obiciuntur intellectu plures malitias, vel bonitatis specie diverse, ad quas omnes voluntas libera conficiuntur.

Sed hoc non satisfacit, quia si in his actibus moraliter est formaliter, & actus multiplicata, libertas vero virtutum tantum; ergo moralitas, & libertas non sunt idem formaliter, & adequate, aliter eodem modo multiplicarentur; Tum quia etiam in eodem actu potest augeri moralitas sine ullo libertatis augmentatione, ut si unus de pro elemosyna solum quadrante, alter vero aureum, quod cum equali libertate ab utroque fieri posse in dubium est. Tum etiam quia in diversis actibus possunt multiplicari, & variari species moralitatis ab ilia libertatis variatione; nam eadem libertas specie potest esse actus bonus, & malus, ut cum utesque est liber quoad specificationem; Neq; dicas eadem physicam libertatem in utroque actu, non vero moralam; nam etiam libertas moralis nequit distingui nisi in libertatis specificationis, & exercitii; cum ergo ex hypothesi in utroque actu sit libertas specificationis, erunt ejusdem speciei, quod est liber quoad diversæ quoad esse morale. Tum etiam quia etiam contra potest variari libertas, non variata moralitate; nam volitus v.g. omittendū lacrum, & ipsa omisso sunt in eadem moralitatis specie, nempe sacrilegium, & tamen non eadem utriusque libertas, quandoquid illa sit directe libera, ita vero indirecte dumtaxat, ergo scilicet. Tertiò probatur, quod licet moralitas non conficit formaliter in sola libertate, tamen eam supponit in aqua, veluti præsum, ac necessarium totius generis moris fundamentum: ita enim docens Scholarum Proceres Divus Thomas p. 2. q. art. 1. & 9. 18. art. 9. D. Bonav. 2. dis. 36. art. 1. q. 1. ad art. 3. & dis. 32. art. 3. quest. 1. ad art. 3. dis. 12. art. 2. q. 1. ad art. 3. art. 1. & dis. 18. art. 1. q. 1. ad art. 3. & Scotus 2. dis. 40. & dis. 42. in principio, & in fine, & art. 1. art. 2. Ethic cap. 4. ubi inter cetera, que postulat, ut actus firmat, unius est, ut sit, electione, hoc est, liberrate, is enim sit, qui operatur studioso, debet operari sciens, eligens, & propter ipsum; Probatur etiam ratione Scoti; quia actus, ut sit moralis, debet esse imputabilis; sed non est imputabilis, nisi sit liber, & in nostra potestate, ergo & probatur minor, quia sicut nullus mereor pensem propter actum, qui non est in ejus libertate, ita nec premium,

unde

Disputatio Quarta. De Hominibus.

undē inquit Arift. In his, quæ nobis infun̄t à natura, neque nos laudent mereri, neque vituperium querē D.Thom.p.2. q.1.8. cī. benitatem in operatione non libera reportam est esse simplicem reūtitudinem, qualis etiam in actionibus brutorum repertus nec laudabilem, nec vituperabilem. Confirmatur ex descriptione mortis à Scoto tradita q. dīs. 1. q. 3. līt. F. actus dicuntur morales à confundendis, sive ex more, quatenus per eos asseſimūſſic, vel sic operari: sed posse asseſimūſſic tamum nobis convit secundum actus liberos, non verò naturales: unde lapsus ex repetito deorum casu ad descendendam deorum habitum non contrahit; ergo &c.

8. Denum proprium regula moralis munus est imponere modum potest operanti ipsam determinandam ad unum; quod fuit potius effectus, & sequitur peccatum, & secundum quod homo exponit periculum violandi hoc, vel illud præceptum, peccatum hoc, vel illo peccato; quia licet præceptum tunc non obligat ad exercendum actum obligat tantum ad non penitendum impedimentum exercendi illum pro tempore debito, si ut præceptum non occidendi, nem̄ homicidium, sed etiam probabilem homicidii causam prohibet, ut latius dīp. ieq. Quod si contendetur omissione etiam tunc temporis esse peccatum, quia tunc temporis præcisè currit præceptum audiendi factum & non antea dicendum est omissione tunc etiam esse liberam, non quidem secundum i.e., sed ut subordinata fuit causa, scilicet, ebrietate in qua fuit prævisa, & volita falem indirecte, & ita erit acta libertas libertate ab ipso participata, vel falem dici debet liberta libertatis in sua causa, quod adhuc aliquid plus importat, quam esse liberam folum potentialiter.

Quidam probatur deinde moralitatem formaliter inspectam importare in actu libero habitudinem ejus ad regulam mortis, vel sic proponentem objectum, & regulam in actu circa illud, ita enim significat Doctor. 1. dīs. 17. q. 4. p. 2. obi. de honestitate moraliter loquens ait: esse convenientiam actus ad rectam rationem, quia posita actus est bonus nam si aliquis inquit Scorus, eligat operari, quod est de bonum, non quia in tale judicatum à ratione, sed ob alia motiva acerba naturalia: non erit actus bonus in eis moris; unde quanto expressius, & formalius moveat voluntas ad operandum intuitu regule rationis tanto perfectius constitutus actus in genere moris: quod si nullo modo vellet operari intuita regule rationis sequendum, vel recedendo ab ea, talis actus non pertinet ad esse moris, & circumstansque est liber; ergo tota ratio in objecto, fine, & circumstantiis præbendi, vel communicandi moralitatem actui pendet ex talis dictamin: ita dicitur Herrera 2. dīs. 28. q. 2. nō. 3. Sed est dubium, an moralitas sicut immaterialis tantum in talis beatitudine ad regulam morum, vel potius in habituando ad objectum per ipsam propulsit, & regulatum, & mediante ad ipsam regulam objectum proponentem, & regulanter. Hoc secundum affirmant Thomistæ, quia sicut in physicis actus specificatur immediate ab objecto in esse naturali ab intellectu proposito: ita in moralibus quoque specificatur ab objecto in esse morali proposito a ratione: tum quia actus non est regulabilis à regulis morum, nisi mediante objecto, quod cum sit prius in intentione, quam actus, & causa ipsius, prius regulatur objectum à dictis regulis, in quantum per se libum esse bonum, vel malum, conveniens, vel inconvenientis; ita Salmanticens, Cornejo, Lezana, Hacquebus, & alii. Primum vero affirmat Herrera cit. cum aliis Scotifiliis, quod probat, quia sicut in naturalibus sola essentia constitutus per primò in esse suo per ordinem ad unum objectum formale 2. de anima cap. 4. ita falso modo fatendum est in moralibus, at regula rationis habet rationem objecti formalis actus moralium, ergo &c. probatur minor, quia per tales locum libertatem potest homo de suo actu ad libitum disponere illum illiciendo, continuando, vel non continuando; & eo ipso potest etiam ratio, vel lex de ipso disponere, sicut præcepit, vel prohibe. Sed dubium est, an hæc libertas ad actum moralium requiratur debeat esse actualis, per quam, scilicet, actus re ipsa cadat, & actualiter sub agentis dominio: sicut, poterit tamen cadere. Et quidem Lorca cum quibusdam alii potestim sufficerunt putant; quia ratione dicunt homicidium, vel in celum ab ebita facta actus mortales, cuius signum est, quod si aliquis complaceret illis, talis complacentis moralis erit, & peccaminola; & tamen illa non figuratur a libra proprie trebicitatem, sed solum in potentia, quatenus poterat agens non esse ebitus, & habere utrum rationis: Confirmatur, quia sicut carnaliter copularet duos amantes mactum, & feminam extramortimonum peccaret utique non verò si complaret duo peccatorum ergo prima copula peccaminola fuit, cum tamen non fuerit actualiter libera ob amentum agentum, sed solum potentialiter. Denique qui propter ebrietatem factum omittit, in dicto festo, non solum peccat; quando se inebriavit, sed etiam quando erat in ipsa ebrietate, quia tunc currit præceptum, & tamen eo tempore non est ea omisso actus libera: ergo actus moralis sufficit libera: ponentiales.

9. Oppositum tamen tenetur communiter, alioquin motus primi, & motus ipsi tensitudinis ratione prevenientes debent dici morales, quia etiam actus liber non sicut, fieri tamen libere possent; ratio à priori est, quia actus solum in potentia liberi non sunt proximè per regulas morum dirigibiles, nec per consequens actu imputabiles ad meritum, vel demeritum: ergo neque dici debent actus morales. Neque rationes in oppositivo convincent; concedo equidem complacentiam de homicidio, vel incœta in ebrietate factis esse actum moralem, & peccaminosum non tamen, quia homicidium, & incœta in eo cau moritatem aliquam habent formalem, sed qui habent militiam objectivam, quia ratione etiam actus malus est complaceret de homicidio inimici facto à bruto, quod utique dici neque habere malitiam aliquam, formalem, sed præcepit objectivam; sic partier dicendum de copula diuinae amentum, quod est peccaminosa objectivè solum, non vero formaliter, neuto autem modo mala, est copula brutorum. Ad illud de amissione faciri in ebrietate: nego in eo cau esse proprie in le peccatum cum potius sit peccatum in causa: nam universaliter loquendo eventus malus ex libera positione causa feci, deinde non impeditibiles, non

Quæſtio I. Quid sit moralitas. Art. II.

Sexto tandem, ut pateat quænam sit regula motum, à qua per accēsum, vel recessum derivatur moralitas in actu humano, advertendum est, quod licet lex æterna, lex naturalis, lex positiva divina, & humana, sint regulæ morum, quatenus nobis præscribunt bonitatem, vel malitiam, convenientiam, vel disconvenientiam obiectorum, non sunt tamen proxima regula nostrarum actionum, cui nempè proximè conformari debet ut bona, vel ab ea recedere, ut mala dicuntur in genere moris, sed remota tantum: proxima enim regula est ratio nostra, ut dicitur Thomas p.2. q. 19. ar. 4. & Scotus q. 19. inf. E., qui cam ibi appellat regulam intrinsecam, ubi D. Thomas vocat proximam, que proponunt applicat nobis omnem legem, & innotescit facit, quod sit contentaneum, vel difſerente, legi extrinsecæ, divina sit, vel humana: sed sicut intellectus praticus duplicit nobis proponere potest legem extrinsecam scilicet, vel in universalis, vel in particulari; ita quoque proxima, & intrinsecæ regula actionum nostrarum duplex est, una primaria, quæ dicitur Syndesis, alia secundaria, vel ut ab ea dependens, quæ dicitur Conscientia, alia secundaria, vel ut ab ea dependens, quæ dicitur Conscientia à Scoto 2. dīs. 39. Quando intellectus est sola terminorum apprehensione format quædam primâ principia practica, ut v.g. quod summum bonum est summe diligendum hæc est primaria regula nostrarum actionum quando vero deinde in bīfum minorem, sed Deus est summum bonum, & tandem concludit necessarij ergo Deus est summum diligendum, hoc actus, & particularis dictamen ad dilectionem. Dei actus similians est secundaria regula intrinsecæ, quæcumus a priori dependet; jam vero patet per utramque harum regulam nobis propone, & explicari, ut dictari legem extrinsecam, per primam in universalis per secundum vero in particulari prima dicitur Synderesis, secunda Conscientia; & tunc quidem, quia illa est primaria, & infallibilis regula, & qua secundaria dependet, quæ dicitur jucundum practicum, quod quidem dictamen ad virtutem prædictam ex Scoto 1. dīs. 1. q. 2. & quantum ad sicut, quatenus, & imputabilis: ergo moralitas, & imputabilitas formaliter, est libera: antecedens probatur, actus liber, prout liber, distinguuntur ab actu necessario; sed actus necessarius, prout necessarius, non est moralis, & imputabilis; ergo actus liber, prout talis, erit moralis, & imputabilis, quia in causa precipit, sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio negationis. Confitit, quia omnis actus liber, aut ei bonus, aut malus, aut indifferens, ergo est moralis, quia liber; conseq. patet, quia hec sunt species generis moralis. Resp. negando antecedens, potest enim dari libertas physica, ut diximus de pueris, & animalibus, sine moralitate, sed imputabilitate moralis: verum est quidem, quod actus liber ex eo, quod est liber, potest esse moralis, quia habendo libertatem habet fundamentum, & radicem moralitatis, unde in antecedente ly eo ipso, quod æquivalent particule inquantum non debet sibi reduplicative, sed specificative; ad probatorem amplius distinguitur ab actu necessario, in genere moris formaliter, nego; radicaliter, & fundamentaliter concedi, nam etiam in pueris libertas formaliter, ergo libertas formaliter, & adæquate idem est cum moralitate.

Respondeo Scotum dicere, actus esse moralem, quia liber elicitum, quatenus morale: fundatur in liberu; unde actu esse liberum est ipsius esse moralem, non quidem formaliter, quia moralitas addit ei predictam habitudinem, sed virtualiter, & fundamentaliter; & in eodem sensu inquit actu esse imputabilem, quia liberum, quatenus oritur à libertate, ut à primaria radice, ac fundamento; nū enim illud ibi intendit Doctor, nisi quod moralitas, & imputabilitas in actu primò, & radicaliter per libertatem, tanquam proper radicem, & fundamentum. Dices, Scotus inquit actu esse moralem, & imputabilem formaliter, quia est in potestate voluntatis: ergo non tantum fundamentaliter, & radicaliter, Nego consequentiam, ita enim actus esse morale, & imputabilem formaliter, & quod hoc ei non conveniat per libertatem, nisi fundamentaliter, & radicaliter, quia sensu dictum est, quia habent quantitatim ciudem rationis, non quia per eam sint formaliter talia, sed quia quantitas est fundamentalis equalitas, vel quam dicuntur formaliter æqualia. Ad argumentum inde deducuntur distingui de duplice imputabilitate, alia comitante libertatem ad actus naturales, vel articulare sapit, vel incepte faciendos; alia comitante libertatem ad actus virtuosos, vel vitiosos, non enim solum qui bene, vel male agit in genere moris est laudabilis, & vituperabilis, sed etiam qui aperte, vel incepte operatur in genere naturæ, & artificiis; prima dicit potest imputabilitas physica, & artificialis; altera moralis: hæc sequitur, ut possit moralitas, quæ capacitas eadem est, etiam de facto nulla excedere, quo cau utique nulla excedat formalis moralitas. Ad alteram probationem negatur est amplius, quia pueris,

hæc imputabilitas (equatur libertatem in communi, licet comprehendit) est imputabilitate in communi. Dices, ergo si admittitur in pueris libertas physica, & imputabilitas ciudem rationis: pari rationem admitti quoque debet imputabilitas physica, & naturalis, quod est ridiculum.

Respondeo non deesse id concedentes, ut defendant moralitatem adæquate cum libertate coincidere; Sed hoc plane est confundere genus moris cum genere naturæ, & quidem est impli cantia in haec propositione, moralitas naturalis, seu physica, & in hac altera est negatio, moralitas moralis.

Dices rufus, in pueris non est libertas, quia non adest moralitas ergo idem probatur amplius, quia si haberent libertatem, potest faltem venialiter peccare, cum ad hoc sufficiat etiam imperfecta libertas, qualis est physica: Tum qualia ipsi legis est casu dictum, ergo, & liber est eligendi. Nego amplius, ad primâ probationem dico ad veniale sufficere quidem libertatem imputabilem in actu, non tamen in habitu, ut dicuntur, quod facultas in actu primo sit omnino soluta ad discurrendum in materia morali, licet deinde per accidentem, & quandoque culpabiliter non extat in actu secundum peractum, ex quo patet ad venialiter peccandum non sufficere sola libertatem physican, ad alteram probationem, licet possit negotiati consequentia, quia libertas exerciti non pender ex dilectione rationis circa bonum, & malum in obiecto, tamen ea concefa dico ad antecedens, quod licet in eis sit ligata facultas diligendi in materia morali, non tamen in ceteris ordinis inferioris, ut in naturali, & artificiali. Diceste tandem, quemam est major ratio, cur in hac dicuntur quanta in illa. Respondeo, quia principia unius sunt aliorum, & cogniti subtiliora, & a sensibus reactio, aliorum, verò facilius sensibus propinquiora.

Secundum obicitur, actus eo ipso, quod est liber, est moralis, & imputabilis: ergo moralitas, & imputabilitas formaliter, est libera: antecedens probatur, actus liber, prout liber, distinguuntur ab actu necessario; sed actus necessarius, prout necessarius, non est moralis, & imputabilis; ergo actus liber, prout talis, erit moralis, & imputabilis, quia in causa precipit, sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio negationis. Confitit, quia omnis actus liber, aut ei bonus, aut malus, aut indifferens, ergo est moralis, quia liber; conseq. patet, quia hec sunt species generis moralis. Resp. negando antecedens, potest enim dari libertas physica, ut diximus de pueris, & animalibus, sine moralitate, sed imputabilitate moralis: verum est quidem, quod actus liber ex eo, quod est liber, potest esse moralis, quia habendo libertatem habet fundamentum, & radicem moralitatis, unde in antecedente ly eo ipso, quod æquivalent particule inquantum non debet sibi reduplicative, sed specificative; ad probatorem amplius distinguitur ab actu necessario, in genere moris formaliter, nego; radicaliter, & fundamentaliter concedi, nam etiam in pueris libertas formaliter, ergo libertas formaliter, & adæquate idem est cum moralitate.

ARTICULUS SECUNDUS.

Solvuntur Obiectiones.

1. Non oportet Primo obicitur probando moralitatem in libertate formaliter, & adæquate considerare auctoritatem Scotti 2. dīs. 4. de secundo dico, ut habeat, actum dictum moraliter, quia libere elicetur; & quod 18. L. O. habet actu esse imputabilem, quod est in potestate voluntatis: ex quo sic arguitur, imputabilitas sequitur moralitatem, ut in passio; sed sequitur libertatem, ergo libertas formaliter, & adæquate idem est cum moralitate.

Respondeo Scotum dicere, actus esse moralem, quia liber elicitum, quatenus morale: fundatur in liberu; unde actu esse liberum est ipsius esse moralem, non quidem formaliter, quia moralitas addit ei predictam habitudinem, sed virtualiter, & fundamentaliter; & in eodem sensu inquit actu esse imputabilem, quia liberum, quatenus oritur à libertate, ut à primaria radice, ac fundamento; nū enim illud ibi intendit Doctor, nisi quod moralitas, & imputabilitas in actu primò, & radicaliter per libertatem, tanquam proper radicem, & fundamentum. Dices, potest libertate formaliter, & radicaliter concedi, nam etiam in pueris libertas formaliter, ergo libertas formaliter, & adæquate idem est cum moralitate.

& amentibus datur libertas sine imputabilitate moralis, licet concedi possit imputabilitate inferioris ordinis illi libertati proportionata, ad eum imputabilitas in communi sequitur libertatem in communi, & talis imputabilitas talem libertatem.

Quarto. è contra oblicuius moralitatem non necessariò presupponere in actu libertatem, ut ejus fundamentum quia actiones Christianorum praecepta sunt morales, quia meritaria, & tamen non fuerunt liberae; aliquoquin peccare posset ea omittendo, item beata visio, & fructu sunt actus morales nobilissimi, quia maxima laude digni, tunc nisi essent moraliter boni, tunc aliqua perfectione carecent quam habent actus viae, & tunc sunt omnino necessarii. Respondeo, quod utique simpliciter, & abolutio loquendo, non est necessaria libertas exerciti proxima in actu ad fundandum bonitatem, vel multam moralem, sed sufficit remora, quia ratione Scotus 3. dñf. 8. q. 4. ait adum beati sicut Michaelis posse à Dei acceptari, tanquam meritiorum, & ratio est, quia ad hoc in actu fit moralis, suffici, ut sit capax meriti, vel demeriti, & imputabilitas ad laudem, vel vituperium ut autem sit esse imputabilis, suffici, quod ita sit in potestate agentis, ut excludat necessitatem in trahendam agendi, licet extrinsecus habeat ex degeneratione, scilicet, concursus divini, quod etiam concedere vinitur Bellarm. com. 3. de lais lib. c. 11. f. 5. & Marianus 2. Phys. q. 11. art. 3. n. 4. *caecis:* Regulariter canem loquendo, necessariò praecurrit in actu proxima liberas, meritum enim, vel demeritum hominis viatoris talcum supponit libertatem in operante ex Partibus, & Concilio contra Hetericos, cum ergo hic loquamus de moralitate, ad quam legitur merita, vel demerita viatoribus proportionatum, necessitati exigimus, tanquam ejus fundamentum libertatem exerciti proximam: Christus autem Dominus sicut ex speciali privilegio fuit simul viator, & comprehensio: ita etiam speciali quadam modo meretur, & moraliter operabatur, de quo moralitas modo hic non est sermo; hic enim loquimur de moralitate, & merito viatoribus conmunitatis. Ad illud de actibus beatificis jam dictum est n. 7. non repetit in eis bonitatem moralem, ut hic de ea loquitur: sed re cognitione quamdam rationem, & cum sint aliquid modo liberi libertatem fatem intrinsecus, & remora, possumus ei concedi aliquam bonitatem talis libertati proportionatum, quia ratione illi Doctor loc. cit. actu beatificum Michaelis posse à Deo acceptari, vel meritorium, in quo etiam sensu dici potest maxima laude dignus: unde duplum possumus distinguere moralitatem, alteram consequentem ad libertatem exerciti proximan, qualis est moralitas actus viatorum, alteram consequentem ad libertatem exerciti remotam, qualis concedi potest actibus Beatorum in patria.

Quinto ad idem; actus exterior potest incipere esse mala mortaliter, quando a voluntate non potest revocari, nec impediri: ergo mortalitas non praexistit necessariò libertate, ne probarat antecedens de peccato commissione, quia homicidium alicui machinatum per venenum sequitur, quando non est amplius in voluntatis potestate illud impediti, actio enim naturalis venient nequit impediti; simile est de emittente sagittam, que sensu amplius revocari nequit, probatur etiam de peccato omissionis, hoc enim tantum incipit, quando urgent preceptum, non ante, nec post, quia nec ante nec post tenetur: potest autem curtere preceptum, quando dormit, ergo &c. Confirm. quia pollutione in somno peccatum est, quando proveget ex causa mali, aliquoquin per eam non impeditur sumptuus Sacramenti, & tamen non est potest etiam non.

Respondeo, negando assumptionem cum ejus probatione, omissionem, & homicidium non sunt peccata in illis casibus, quando sunt, quia tunc sunt extra potest voluntatis, & non sunt libere, etiam exordium habentur à voluntate libera; aliquoquin datur causus, in quo homo peccaret, & simul efficit in gratia, in quo quod peccatum, potquam efficit in pectoribus, aut in Cœlo, ut si quis alteri venerum propinaverit, aut eum lagitavit emiserit, & antequam venenum operetur, aut sagitta feriat de illo peccato conteratur, & statim moratur, dico ergo in his, & similibus casibus contraria malitiam homicidium, aut omissionis tantum in applicatione, aut appositiōne caue, quia sunt in voluntatis potestate, ut D. Bon. & Scot. loc. cit. docent; immo contrahit etiam deinde homicidium, vel omissionis per accidentem non sequatur, ut si lagitta emissa in casum tendat, vel venenum effectum non fortior, aut omittens à somno exciter & miseri audiat: utsiquo inquam, hoc, vel illo peccato peccavit, qui probabili periculo huius, vel illius se expoluit; & quod dormiens à somno exciter & miseri audiat, non efficit, quia peccato omissionis peccaverit, quia tali periculi se expoluit; licet enim tunc præcepimus non urgat ad exercendum, actum obligat ramen ad non ponendum impedimentum exercendum illo tempore debito; sicut præcepimus non occidere, ne datur homicidium, sed etiam probabilem homicidium easam prohibet, ut supra dictum est. Dices, ergo sequitur, quod idem habentur, ut supra dictum est. Dices, ergo sequitur, quod idem habentur secundum naturam acquisitus ex actibus ab initio, non secundum

cum periculo occidenti, etiam si non dicat, quod occidere. Respondeo etiam melius sit ista confiteri: Si ramen sufficiunt expletur periculum, & sit debita restitutio, suffici, quia tantum tenetur confitei peccati, & quod non est in manu nostra non est peccatum. Ad Confirmationem, dico pollutionem in eo casu esse tantum effectum peccati, nec habere aliquam malitiam in se etiam denominatione extrinsecus, sed tantum in causa, impedit tamen superfluum Eucharistia ob immunditiam corporis, & vagationem mentis. Verum de hoc agemus ex profundo dis. 4. q. 45.

ARTICULUS TERTIUS.

Dubia quadam circa formalitatem moralitatis expenduntur.

Primum Dubium est: an moralitas sit essentialis physice entitatis actus liberi, aut potius aliqui accidentes illi superadditum? & quod si præferim invenire de actibus ab ipsi voluntate elicitis, etenim in imperatis, qui ab aliis potentissimis sunt, latenter mortalitas ab emitte physica actus distincto; cum experientia ipsa doceat uniuersitatem, et eundem actum exercitum in esse natura per diversas materialitas species vagari propria entitatis invariata, & ab una in aliam transire, ad eam enim actio exterior fieri potest propter bonum, & propter malum finem, & subinde potest esse bona, & mala, quare moralitas nullo modo est illi essentialis, sed prius accidentalis: Prima sententia: sit moralitas esse actus liberi essentialis, taut quia ipsum non est moralis, non possit mensa idem essentialiter acquirere: aliquam moralitatem sine bonitatis, sine malitia, & qui habet mā moralitatem non possit transire ad aliam, ita Granad. p. 2. tr. 9. dñf. 2. scilicet plures hac opinione citantur. Alia sententia concidit quidem in actibus, qui verlanter circa objectum delectabilem, quia talis præcise, moralitatem esse accidentalem, quibidam tamen afferit esse essentialis, qui nimis non bonitatem, vel malitiam ex objecto delectantur, ita Arriaga dis. 14. scilicet 2.

Secundum tamen est moralitatem accidere physice entitatis cuiuslibet actus humani etiam immediate ab ipsa voluntate eliciti, & accidentaliter illi superadditi. Hec est communis Thomifarum p. 2. qn. 18. ar. 7. ubi Caet. Medina, Martinez, Curiel, Zumet, Cornejo, Montesio, Puteo, Valquez, Suarez, Hesquet, Lezana, Serra, & alii passim, eam docet D. Bon. 2. dñf. 41. ar. 1. q. 2. ubi docet actionem voluntatis non dividit per bonum, & malum, tanquam per differentias essentialis, sed tantum per quid accidentiarum, & Scotus 1. dñf. 17. q. 1. s. quantum ad iustum, & qn. 18. q. quibus in locis bonitatem, & malitiam moraliter actus ab eius naturali substantia distinguunt, & praesertim in primo loco docet eadem proportionem, ut philosophandum de habitu, & actu morali, ita virtus moralis super habitum addat etiam convenientiam habitualiter cum recta ratione, quod probans sub iust. Q. inquit, quod idem habentur secundum naturam acquisitus ex actibus ab initio, non secundum

dum rectam rationem, sed erroniam, maneto potest idem cum recta ratione dirigere, & cum recte operari: & quatenus conjugius cum recta ratione est virtus, alia autem virtus non est; nec tamen ait, aliquid mutatum est circa ipsum habitum in se: sed tandem nunc conjugius prudentia, & præsens; non: ex quibus patet in sententia Doctoris moralitatem accidere, tam actus, quam habitus in esse natura, hoc idem docet Rubion 2. dñf. 4. q. 2. Probatur autem primò ratione à priori, quia entitas physica actus humani sumitur ex objecto nude sumpto, & secundo omni respectu ad regulas morum, legem scilicet, vel rationem, communum & moralitas autem non nisi in ordine ad objectum, regulam per se ad eum regulas. Tum quia hinc respectum ad regulas morum non fundat ipsam a eis secundum substantiam immediata, sed mediante libertate, ut fundamento totius generis moris: hæc autem duo, scilicet, libertas, & subiectio ad regulam rationis sit, vel sic proponentem, merè accidentia actui in esse natura, cum secundum substantiam esse causa finis libertate, & etiam liber subiectio ad regulas morum: Quod autem libertas non sit essentialis actui, sed ei accidentia in esse natura jam dixi dis. 7. de anima qn. 4. art. 1. ubi ostendo n. 70. eundem actum specie: & numero potest neccari fieri liberum, & est contra, vel ex defectu attentionis circa objectum, vel ex defectu concupiscentiae parati: qui videtur communis omnium sensus in motibus primo primis, ut ibi dicebam, dicunt enim, quod cum primò eliciuntur sine sufficienti advertentia rationis, non sunt liberi, neque in nostra potestate: cum vero accidat advertentia rationis latente sensibili sensum peccata venialis, & dicuntur motus secundo primi; per quem loquuntur modum fati, aperte significant esse eodem omnino actus, qui prius erat neccari, & potest ex sola advertentia rationis summa libertate.

Ex quo colligitur non subsistere, quod ait Arriaga loc. cit. ubi inquit, ad moralitatem duo concurrent, libertatem scilicet, & bonitatem, vel malitiam; & quod prius utique atque nulli actui esse essentialia, quo autem ad secundum posse esse aliquid non est: Non inquit, subiectum, si enim libertas est proximum fundamento totius moralitatis, plane illa deficientia in actu, hoc quoque deficere debet, unde si illa accidentia actui in esse natura, ut ipse quoque concedit, hanc quoque eidem accidere est necesse: quandocumque enim duo praedicta ita subiectio competunt, ut unum ei conveniat mediante alio: si praedictum prius accidit subiecto, posterius quoque eidem accidere debet, cum nequeat posterius cum subiecto majoriter habere connectionem quam habeat prius, qui mediante illi convenit. Tum quia, ut actus voluntatis sunt formaliter boni, non requirunt, quod conformentur bonitati objectiva, ut haberet esse subiectivum à parte rei, sed ut haberet esse objectum, seu in propositum, & applicatur a regula rationis incipiunt huic, vel illi subiecto, ut unum ei conveniat mediante alio: si praedictum prius accidit subiecto, posterius quoque eidem accidere debet, cum nequeat posterius cum subiecto majoriter habere connectionem quam habeat prius, qui mediante illi convenit. Tum quia, ut actus voluntatis sunt formaliter boni, non requirunt, quod conformentur bonitati objectiva, ut haberet esse subiectivum à parte rei, sed ut haberet esse objectum, vel neutra. Respondeo, illud nonne antecedens; non potest voluntas in objectum, nisi eo modo essentialis, quia in intellectu propositum, concedo; eo modo accidentaliter nego, prohibito autem est modis accidentialibus objecti volit, ac proxime voluntas potest ab illo abstractare suum amorem; verum quidcum est, quod properat neccariam connectionem unius eis alio voluntate quiscom debet, ut dicunt Arriaga, sed etiam ex secundo: Ex quo sententia solvit ratio, ut quam affert ad probandum moralitatem quibusdam actibus esse essentialia illis numeris, qui bonitatem, & vel malitiam ex objecto determinant, quia residentia numeris talis actus in objectum est ipsa essentia actus; hoc enim falsum est, ut dixi, quia ut actus sit formaliter bonus, non requirunt quod conformentur bonitati objectiva, ut habeat esse subiectivum à parte rei, tunc quia talis voluntas ex primo capitulo nota accidat actu in esse natura, non tantum ex primo capitulo nota accidit, ut dicebat Arriaga, sed etiam ex secundo: Ex quo sententia solvit ratio, ut quam affert ad probandum moralitatem quibusdam actibus esse essentialia illis numeris, qui bonitatem, & vel malitiam ex objecto determinant, quia residentia numeris talis actus in objectum est ipsa essentia actus; hoc enim falsum est, ut dixi, quia ut actus sit formaliter bonus, non requirunt quod conformentur bonitati objectiva, ut habeat esse subiectivum à parte rei, sed ut haberet esse objectivum, & proponit à ratione recta practicè, etiam si non sit talis speculative, ut dictum est numero 40. & hec quoque conformitas non esse actus essentialis, unde hoc proprium Petrus est in foro, si tendat in objectum praefindendo ab omni temporis circumstantia, ita est vera existentia Petro in foro, quod eadem essentialiter invanitaria poterit esse falsa. Sed quicquid modo ut hoc, admittit etiam antecedente, negatur adhuc omnimoda paritas; ut enim actus in intellectu sint veri, requirunt, quod immediate fundentur conformitatem ad veritatem objectivam, sicut est à parte rei, ex eo enim, quod res est, vel non est, oratio dicitur vera, vel falsa; sed ut actus voluntatis sit formaliter boni, non requirunt, quod conformentur bonitati objectiva, ut haberet esse subiectivum à parte rei, sed ut haberet esse objectivum,

21 Deinde probatur ratione à posteriori, potest variari, & antitmorales voluntatis invanitaria physica specie: ergo accidit illi; consequentia patet, probatur assumptionem, quia actus incipiens sine deliberatione, atque adeo pro runc neque bonus, neque malus moraliter, potest deliberatione adventi contumari, & bonitatem, vel malitiam accipere; ut dicebamus de moribus primò primis: tunc quia potest idem numero voluntatis actus de bono in malum transire, ut si quis hora licita voluntatis actus de bono in malum transire, & voluntatis tempore prohibito perfevere, tunc voluntatis illa eadem mensura in esse natura prius est bona, & postea mala in esse moris. Dices, adveniente cognitione prohibitionis, vel voluntatem à priori actus cessare, vel novum elicere à priori essentialiter diverbum. Contraria, quia hujus variationis nulla apparentia necessitatis siquidem idem motivum habet voluntas, quando velut comedere carnes ex objecto voluntatis delectari fieri saltem non bonus, & quilibet manus potest fieri non malus, unde杰et sibi aliqui actus a deo placuisse, ut boni fieri nequeant, sicut odium Dei, mendacium, propositum Dei offendit, upore qui includunt intrusam carnem punguntiam cum lege, & recto dictamine, adhuc canem & lumen fieri non malis ex defectu libertatis, quod sufficit, ut dicimus malitiam esse illis quoque accidentalem, sed quid dicendum sit de singulis moralitatibus species respectu cuiuscunq; actus, inferius patebit n. 182. interim hinc deducendum est,

est, bonitatem, malitiam, & indifferentiam esse differentias accidentales actus humani in esse naturae spectati, tamenque divitatem esse subjecti in accidentia.

Dubitatio Secunda.

23. Secundum Dobulum est, cum certum sit ex dictis moralitatem actus non esse ipsam entitatem naturalem, & physicam eius, neque aliquid ad ipsam essentialiter pertinens, sed quid accidentale superadditum; quod sit hoc superadditum ratione cuius transferuntur actus de genere nature ad genus moris, ascilicet, sit quid aliud, vel rationis, abolutum, vel respectivum & per modum extrinsecus vel extrinsecus denominationis; Prima sententia affirmat importare aliqui reale per modum respectus, ac intrinsecus denominationis quia contra omnem intellectus operationem actus omnes humani vel sunt boni, vel malii, vel fatalem indifferentes, ita Thomistae paulini Cajet, Alvarez, Zumel, Curiel, Martinez, Hacquetoz, Lezana, Serra, Montes, Cornejo, & alii. Opposita sententia affirmat esse morale in actibus humanis nullam illis super addere physicam, ac secundum entitatem absolutam, vel respectivam, sed importare esse quoddam rationis, non quidem formalis, & fabricatum, sed materiale, & determinatum in actibus ipsius ex regula rationis, cui subiectum, per modum extrinsecus denominationis, ita Scotiz, & Neurales paulini Valentia, Suarez, Vaquez, Lora, Atriaga, Ovied. & alii, quas quidem alteratio multum habet de nomine; quando enim Thomistae contendunt moralitatem ponere quid realis, & physicum in actibus, non credo eisdem ipsos loqui de ente reali in toto rigore, prout importat quid reale positivum; nam quippe corpus materialis, quia species est moralitas, statutum in pura privatione debita rectitudinis, & puram omissionem admittit bonam, vel malam in genere moris; quod utique admittere non possunt, si moralitas quid realis physicum, & positivum importaret; tum enim pura omisso non est idoneum ejus subiectum, & contraria verò, quando Neurales assertunt moralitatem non importare realem entitatem, sed aliquid rationis; jam explicant, si non loqui de ente rationis pro formali; quo pacto est pura fictio intellectus, sed de ente rationis materiali, & fundamentali; quod tale dicitur, quatenus accedente opere intellectus potest ab eo efformari per modum entis rationis formalis, & actualis, quo pacto ente rationis dicuntur omnes reales privationes, negationes, ac extrinsecus denominations, que aliquo dantur à parte rei circa omnem intellectus operationem, nam aer, de nocte est realiter tenebrosus, oculus realiter cæsus, partes realiter vires citra quancumque intellectus operationem; unde & hoc sensu secunda opinio non negat ens morale importare esse realis pro entitate aliqua reali, & positiva opposita ente rationis tam formaliter, quam materialiter, seu fundamentaliter sumpto.

24. Quod autem secunda sententia hoc modo explicita sit Scotorum principis contentanza ex eo patet, quia libertas secundum ipsum non addit suprà entitatem actus relationem tantum ex trinsecam provenientem ex indifference proxima potentie voluntive, ut ex eo colligitur 1. diff. 12. qu. 1. lit. G. & 4. diff. 13. H. & diff. 17. q. 5. quantum ad ipsum art. & 2. diff. 40. qu. un. & quol. 18. art. 2. & probavimus diff. 7. de Anna 9. 4. art. 1. cum iurixit ex dictis esse morale supponam tanquam proximum fundatum esse liberum; & consequenter secundum ipsum tantum minus moralitas super actum aderit entitatem realem absoluam, vel respectivam, cum entitas fundat temper descat ab entitate fundamentali. Tunc quia hinc non potest ponit, nisi habitudo ad objectum à ratione propositum, ut conveniens, vel disconveniens naturae rationali, ut scilicet non est habito realis, quia non infurgens inter extrema ex natura rei, non enim est sufficienter actus ad objectum, prout conveniens, vel disconveniens ex natura rei, naturae rationali, ut prout conveniens, vel disconveniens eidem ex judicio intellectus practicus, sive ita sit à parte rei, sive non, ac proinde non necessario conformis rei, quam enunciatur, sed ab hac conformitate praeficiente, ut temper Scotorum inculcat, & D. Bon. ergo respectum realis in tigore importare non potest. Conf. ex dictis, qui celebrante Misericordia in templo est actus bonus secundum le, vel fatalem non malus, tamen si accedat interdictum Ecclesie, idem actus sit malus moraliter ab ipso illa mutatione positiua, & intrinsecus ipsius; ergo moralitas non est aliquid physicum positivum in actu, idem dici debet ad quolibet actu ex genere suo fave bono, hinc indifferenti, qui, si accedat lex Principis prohibens legitimè taliter actu, statim inspit esse malus moraliter, & tamen nihil positivum acquirit actu ille, aut deperdit, ergo moralitas actu non consilit pascit in aliquo ente physico positivo actu intrinsecus; ut iam de bonitate moralis diff. 5. met. qu. 12. n. 290.

Respondent, moralitatem actus confundere in relatione con-

formatis & consonantiae, vel disformatis; & dissonantiae à ratione, quia relatio est realis, quia habet fundamentum real, qui est actus, & terminum realem; qui est ratio, seu natura rationalis. Contra quia falsum est actu ex se habere conformitatem, vel contrarietatem, & dissonantiam physicam in esse moralis à natura rationali, sicut re vera dicitur, & tristitia habet quandom inconvenitiam realem cum subiecto, quod dolet: immo physicis loquendo actus intemperans habet magnam convenientiam physicam cum subiecto intemperans, etenim ei delectabilis: requiri ergo ad hoc, ut actus intemperans sit malus, & natura rationalis contraria, ut sit per accusatum v.g. ad mulierem non sum, si enim ad hanc, actus non est malus, sed potest esse bonus, ut quod mulier sit sua, vel non sua, non est aliqua ratio physica in multo, quia potest aliquo modo causare illam actionem physicam malitiae in actu intemperans, sicut generatio filii, quia dicti influxum physicum patens in filium est ratio fundandi relationem paternitatis, ex quo colligit Durandus 2. diff. 38. qu. 1. actu intemperans, quo quis accedit ad hanc, & actu intemperans, quo quis accedit ad non hanc, esse evidens speciei physici, & tamen in genere entis moralis esse contraria speciei, quia unus est bonus, & alter malus. Praterea, quando actus prius est bonus, vel indifferens, & deinde per adventum praecipi prohibiens fit malus, ut alius maxime de celebratione Missa tempore interdicti: certe illa ratio malitiae, que advenit actu, non potest esse realis, quia etiam terminus sit realis, nempe natura rationis cuiusdam dicitur contraria, & repugnans: tamen ratio fundandi talen contrarietatem, quia est præceptum superveniens prohibens, non est aliquid quod habeat physicam connectionem, vel influxum in actuum, sed solam extrinsecus denominationem positivum, & prohibitum: sic etiam odium Dei, si consideretur præcise secundum esse physicum cum non possit tendere in Deum, nisi apprehensione sub aliqua ratione mali, scilicet, ut punientem, vel injustum, ut si odium physique consideratum est aliquid modo bonum naturae odio habenti, quia voluntas natura sua odie, quod apprehendit sibi malum: est igitur odium Dei malum morale, quia si sit liberè contra Deum, qui apprehendit simili est sumnum bonum, & proinde dignum amore, & non odio, talis autem apprehensionis, & libertatis nihil inducit physicum in fundationem, aut terminum rationis, scilicet, in actu odii Dei, vel naturam rationalem.

Refutat igitur, ut moralitas importet in actu libero ens rationis materiae modo jam explicato, quod probatur, nam denotatio extrinsecus ex terminatione aliquis actus vitalis in denotatione derelicta ens rationis materiae vocatur, ut constat ex Logica diff. de ente rationis: sed moralitas in actu humano talen denotacionem importat, sed solam extrinsecam denominationem positivum, & probatur minor, quia obiectum non est aliquid ex natura rei in obiecto repertum, sed aliquid ei obveniens ex beneficio Legislatoris talen, vel talen legem sentit; ergo cum talis specificatio non fiat ex natu rei ab ipso obiecto nihil realis physicum auctiui intrinseci potest præbere. Tunc quia, ut dictum est n. 20. ut actu sit moraliter bonus, opus non est, quod conformetur bonitati obiectiva, ut habet esse subiectum à parte rei, sed ut habet esse obiectum, sed ut proponitur, & applicatur à regula recta rationis, neque opus est, ut talis ratio sit recta speculative, sed solam practicam, & etiam conscientia erronea obligat, quando orum ducit ex ignorantia invincibiliter docent. Morales, cum ergo talis conformitas non sit ex natura rei, sed solam ex prudentia extinsecam, vel inculpabilis rationis legem proponentis, planè habitudo actuus ad obiectum nequit esse realis, nec aliquid physicum importat ei intrinsecum.

25. Ita secunda sententia moralitas in illis rebus pendet à mea, & libera impositione nihil intrinsecum ponente in ipsis, ac proinde actu estens rationis, vel denominatio extrinsecus; unde similiter moralitas obiectiva, quia competit obiectu actuum moralium, quia etiam solam pender ex regulis morum, & legi extrinseci nihil intrinsecum in ipsis ponentibus, solam etiam est denotatio extrinsecus, vel ens rationis; at vero quia actus morales important tendentiam realem in dicta obiecta, & realiter ad illis, prout regulatis per illas regulas moris, specificantur, ac hac tendentia est quidam ordo, seu habitus realis ad obiecta; id est moralitas in illis constituit in hoc reali intrinseci, quod vocatur regulatibus.

Sed hæc responso sepiam destruit, si benè perpendatur: concedit enim moralitatem obiectiva in obiecto nihil reali, ac intrinsecum ponere, sed solam extrinsecam denominationem ex regulis morum, & legi extrinseci sibi obvenientem, concedit etiam obiectum non ex natura rei spectum, sed propter ab illis regulis regulatum specificare actus morales; at ex hoc direcitur sequitur ordinem, vel habitudinem actuus moralis ad obiectum non esse quid reali illi intrinsecum, sed solam extrinsecam denominationem; ergo &c. probatur minor, quia obiectum formale, quod est ratio specificativa actus in proprio non est aliquid ex natura rei in obiecto repertum, sed aliquid ei obveniens ex beneficio Legislatoris talen, vel talen legem sentit; ergo cum talis specificatio non fiat ex natu rei ab ipso obiecto nihil realis physicum auctiui intrinseci potest præbere. Tunc quia, ut dictum est n. 20. ut actu sit moraliter bonus, opus non est, quod conformetur bonitati obiectiva, ut habet esse subiectum à parte rei, sed ut habet esse obiectum, sed ut proponitur, & applicatur à regula recta rationis, neque opus est, ut talis ratio sit recta speculative, sed solam practicam, & etiam conscientia erronea obligat, quando orum ducit ex ignorantia invincibiliter docent. Morales, cum ergo talis conformitas non sit ex natura rei, sed solam ex prudentia extinsecam, vel inculpabilis rationis legem proponentis, planè habitudo actuus ad obiectum nequit esse realis, nec aliquid physicum importat ei intrinsecum.

Ita secunda sententia est esse morale in actibus humanis importare solam relationem rationis fundamentaliter acceptam, quia per se & ex genere sua dependet à ratione liberè operante; et quidem relatio, quia cum omne ens morale dependet essentia libiter ab aliquo extrinseci, non potest esse quid absurdum, ut patet in exemplis supra alatis; est vero rationis, quia non in largi inter extrema ex natura rei; est denique fundamentalis, & materialis, non vero actualis, & formalis, quia ens rationis formaliter acceptum, ut constat ex dictis in logica, non est, nisi concepiatur ab intellectu, & tamen multa sunt entia moralia, quae habent suum esse, nullo operante intellectu, aut actualiter concepiente ullum ens rationis; Et sic facile explicatur, quomodo celebrare misericordiam in Ecclesia modo sit actu bonus dum Ecclesia non est interdicta; modo sit malus accedens interdicto, quia actus idem celebrandi misericordiam sublatu interdicto, & posito debito fine, ac circumstantiis, & libertate actus, et sufficiens fundamentum concipiendi relationem rationis convenientem actuus ad rectam rationem; & deinde proposito interdicto est sufficiens fundamentum concipiendi relationem consonantiae à recta ratione; Bonum igitur, & malum morale in proposito est ille ipse: actus celebrandi misericordiam, quatenus est apud fundare relationem conformitatis, & consonantiae cum rationali natura sublatu interdicto, vel relationem dissonantiae posito interdicto. Dices, si actus celebrandi misericordiam interdicto est solum fundamentum relationis consonantiae, ergo bonitas est realiter in ipso inhaerens, forma enim ficta est in aliquo, ita denominat illud, ergo si actuus denominat realiter bonum, erit realiter in ipso inhaerens. Respondeat doctor in simili 1. diff. 30. q. 2. in calce, quod quod realiter aliquando determinat compositionem, & tunc nil aliud significat, quam quod vere est, quo lenius dicimus haec proprieatatem est realiter, id est, vere falsa: Deus est realiter creator, hoc est, vere creator; aliquando vero determinat prædicatum, & nunc denotat aliquam realitatem ejus, primo modo antecedens est verum, at non secundo modo, nisi post secundum quid, ut notari in actu à parte rei non relationem aliquam realem, sed tamen veram terminationem actuus practicis intellectus morales de actu humano deliberantis, & id est negare consequentia.

Obligatus 2. actus bonus, & malus ratione bonitas, & mali- 30 tias à parte rei sunt contraria, à parte rei generant habitum vice, tunc,

to discutere solent. Dices ratus, relatio rationis fundamentaliter accepta estens realis, ergo ens morale estens realis, & physicum.

Respondeat ens realis posse accipi dupliceiter; aliud quod est realis, nomen materialiter, sed etiam formaliter, & completere, quia haber in se totum illud esse obiectuum, quod correspondet conceptioni formalis, qui habet de ipso; aliud est ens realis solam materialiter, tunc potius fundamentaliter, non formaliter, & completere, quia non habet totum illud esse obiectuum, quod correspondet conceptioni formalis, quem habet intellectus de ipso, sed solam habet fundamentalum talis ens rationis obiectivum, quoniam involvens rationis, & hoc modo ens morale dici potest ens realis, & in primis tantum sensu nequivimus esse ens realis. Denique haec fundamentalis relatio rationis quam importat moralitas, nata est concepi ad modum respectus extrinsecus adveniens, ut colligatur ex Scoto quel. 17. E. & X. ubi significat actu, ut sit moralis, vel moraliter elicitus, exigere approximationem dictaminis, ita dictamen, & actus sint in codem supposito, aliquo si essent in diversis, non posset dici moralis, quantumcumque haberet ordinem ad illud: sed si est, quod respectus exigenz approximatio, ut refutet, nec consequetur necessarium fundamentum positivo termino, dicitur apud Scotum respectus extrinsecus adveniens, ergo &c.

Solutio ad Objectiones.

Obiectus fundamentum prioris sententia superioris tactum, preter quodcumque opus intellectus vetere à parte rei actus dicitur bonus, vel malus moraliter; ergo moralitas in eis dicitur quid realis, & non rationis. Respondeo distinguendo antecedens, & formaliter intrinseci, negatur, formaliter extrinseci, conceditur, quatenus, scilicet, terminante actu vere à parte rei dictamen intellectus, & ejus directionem activam, derelinquitur in ipso illud esse dictum, & regulatum à ratione recta, ratione cuius est fortior formaliter, & regulatum à ratione recta, ratione cuius est fortior formaliter moralitatem bonam, vel male, dicitur à parte rei bonus, vel malus, id est, ordinatus, vel deordinatus à ratione: sicut vere à parte rei patres dicitur formaliter virtus per solam terminationem visuoculo intrinseci inharentis: ex quo sequitur solam moralitatem importare ens rationis materiae, & fundamentalis, quod suo modo à parte rei, ut patet de negotiis realibus, ex extrinsecis denominationibus; non autem esse quoddam realiter existimatis, vel inculpabilis rationis legem proponentis, plane habitudo actuus ad obiectum nequit esse realis, nec aliquid physicum importat ei intrinsecum.

Ita secunda sententia est esse morale in actibus humanis importare solam relationem rationis fundamentaliter acceptam, quia per se & ex genere sua dependet à ratione liberè operante; et quidem relatio, quia cum omne ens morale dependet essentia libiter ab aliquo extrinseci, non potest esse quid absurdum, ut patet in exemplis supra alatis; est vero rationis, quia non in largi inter extrema ex natura rei; est denique fundamentalis, & materialis, non vero actualis, & formalis, quia ens rationis formaliter acceptum, ut constat ex dictis in logica, non est, nisi concepiatur ab intellectu, & tamen multa sunt entia moralia, quae habent suum esse, nullo operante intellectu, aut actualiter concepiente ullum ens rationis; Et sic facile explicatur, quomodo celebrare misericordiam in Ecclesia modo sit actu bonus dum Ecclesia non est interdicta; modo sit malus accedens interdicto, quia actus idem celebrandi misericordiam sublatu interdicto, & posito debito fine, ac circumstantiis, & libertate actus, et sufficiens fundamentum concipiendi relationem rationis convenientem actuus ad rectam rationem; & deinde proposito interdicto est sufficiens fundamentum concipiendi relationem consonantiae à recta ratione; Bonum igitur, & malum morale in proposito est ille ipse: actus celebrandi misericordiam, quatenus est apud fundare relationem conformitatis, & consonantiae cum rationali natura sublatu interdicto, vel relationem dissonantiae posito interdicto. Dices, si actus celebrandi misericordiam interdicto est solum fundamentum relationis consonantiae, ergo bonitas est realiter in ipso inhaerens, forma enim ficta est in aliquo, ita denominat illud, ergo si actuus denominat realiter bonum, erit realiter in ipso inhaerens. Respondeat doctor in simili 1. diff. 30. q. 2. in calce, quod quod realiter aliquando determinat compositionem, & tunc nil aliud significat, quam quod vere est, quo lenius dicimus haec proprietas est realiter, id est, vere falsa: Deus est realiter creator, hoc est, vere creator; aliquando vero determinat prædicatum, & nunc denotat aliquam realitatem ejus, primo modo antecedens est verum, at non secundo modo, nisi post secundum quid, ut notari in actu à parte rei non relationem aliquam realem, sed tamen veram terminationem actuus practicis intellectus morales de actu humano deliberantis, & id est negare consequentia.